Umirim/CE, Uruburetama/CE, Uruoca/CE, Varjota/CE, Várzea Alegre/CE e Viçosa do Ceará/CE.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

Fica assegurado, para os demais cargos da EMPRESA, não relacionados na listagem abaixo,
piso salarial mensal nunca inferior ao valor de R$ 1.674,84  (hum mil seiscentos e setenta e
quatro reais e oitenta e quatro centavos) referente ao salário de ajudante de campo, com
vigência a partir de 1º de abril de 2024.

São  estabelecidos  os  salários  normativos  para  todos  os  integrantes  das  categorias
profissionais no estado do Ceará:

[...]

por  esse  acordo,  as  empresas  descontarão  em  folha  de  pagamento  de  seus  empregados/trabalhadores
sindicalizados ou não ao Sindicato o percentual de 1,5% (um vírgula cinco por cento) sobre a sua remuneração
base, limitado a incidência ao valor de R$ 3.631,34 (três mil, seiscentos e trinta e um reais e trinta e quatro
centavos) mensais.

Parágrafo  Primeiro  -  Tal  taxa/contribuição  assistencial  de  manutenção  será  devida  mensalmente,  a  partir  de
01/04/2024, e repassado ao SINTEPAV-CE, em guia própria fornecida pelo Sindicato, juntamente com a relação